Дело 2-1538/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

31 октября 2017 года г. Волгоград 

Кировский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Павловой Л.В.,

при секретаре Шимф И.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании солидарно задолженности за поставленный природный газ, пени, стоимости работ по отключению газового ввода, судебных расходов,

У С Т А Н О В И Л:

ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград» изначально обратилось в суд с иском к ФИО6 о взыскании задолженности за поставленный природный газ, пени, стоимости работ по отключению газового ввода, судебных расходов.

В обоснование заявленных исковых требований указав, что ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград» является поставщиком газа для коммунально-бытовых нужд граждан на территории Волгоградской области, в том числе, поставляет газ по адресу: 

<

адрес>. Плата за коммунальные услуги должна вноситься ежемесячно до десятого числа, следующего за истекшим месяцем. Абонент обязан оплачивать потребленный газ в установленный срок и в полном объеме. Потребитель газа не выполнял свою обязанность по своевременной и полной оплате поставленного газа, в связи с чем, по адресу: 

<

адрес> образовалась задолженность за потребленный газ. До приостановления исполнения договора поставщик газа направил в адрес абонента уведомление (от 

<

ДАТА>) о предстоящем приостановлении подачи газа и его причинах. В связи с тем, что причина, послужившая основанием для направления уведомления о возможном приостановлении подачи газа, абонентом не была устранена, по адресу: 

<

адрес> было произведено приостановление подачи газа от газораспределительной сети путем установки УЗК (акт выполненных работ от 

<

ДАТА>) 

<

ДАТА> специалистами ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград» был выявлен факт несанкционированного подключения домовладения, о чем составлен соответствующий акт. По адресу 

<

адрес> установлен счетчик газа 

<

данные изъяты>, заводской номер №, последние учтенные показания – 33209 куб.м. на 

<

ДАТА>. По акту проверки от 

<

ДАТА> показания счетчика газа – 35690 куб.м. Согласно расчета, доначисление размера платы по прибору учета за период несанкционированного подключения 

<

ДАТА> по 

<

ДАТА> составляет 56504,50 руб. Несанкционированное подключение устранено 

<

ДАТА>.

Ссылаясь на указанные обстоятельства, просили взыскать с ФИО6 в пользу ООО «Газпром Межрегионгаз Волгоград» денежные средства в сумме 72742,49 руб., из которых: доначисление размера платы при выявлении несанкционированного подключения с 

<

ДАТА> по 

<

ДАТА>, в размере 56504,50 руб., расходы по отключению - 5196 руб., пени за просрочку платежей - 10203,01 руб., возмещение причиненных убытков - 838,98 руб.; взыскать судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 2382,27 руб.

Определением суда от 04.10.2017 к участию в деле в качестве соответчиков были привлечены ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 

04.10.2017 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено АО «Банк Жилищного финансирования». 

В ходе рассмотрения дела истец изменил исковые требования и окончательно просил суд взыскать солидарно с ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу ООО «Газпром Межрегионгаз Волгоград» денежные средства в сумме 72742,49 руб., из которых: доначисление размера платы при выявлении несанкционированного подключения с 

<

ДАТА> по 

<

ДАТА>, в размере 56504,50 руб., расходы по отключению - 5196 руб., пени за просрочку платежей - 10203,01 руб., возмещение причиненных убытков - 838,98 руб.; расходы по уплате государственной пошлины в размере 2382,27 руб.

В судебном заседании представитель истца ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград» ФИО7, действующая на основании доверенности, измененные исковые требования поддержала, просила иск удовлетворить в полном объеме.

Ответчики ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом в соответствии со ст. 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, п. 68 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», об уважительности неявки суд не уведомили.

Представитель третьего лица АО «Банк Жилищного финансирования» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, доказательств уважительности причин неявки не представил.

При таких данных, суд приходит к выводу о надлежащем извещении лиц, участвующих в деле, о времени и месте судебного разбирательства и на основании ст. 167 ГПК РФ находит возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 31.03.1999 N 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации" поставка газа проводится на основании договоров между поставщиками и потребителями в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством Российской Федерации Правилами поставок газа и правилами пользования газом, а также иными нормативными правовыми актами, изданными во исполнение вышеуказанного Федерального закона.

Статей 548 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, применяются правила о договоре энергоснабжения (ст. ст. 539 - 547 Гражданского кодекса РФ), если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

В соответствии с приведенными положениями закона и в пределах предоставленных полномочий, Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 N 549 утверждены Правила поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, которые регламентируют отношения, возникающие при поставке газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан в соответствии с договором о поставке газа, в том числе устанавливая особенности заключения, исполнения, изменения и прекращения договора, его существенные условия, а также права и обязанности сторон при заключении и исполнении договора.

В силу п. 5 поставка газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан осуществляется на основании договора.

Как следует из п. 14 Правил договор заключается в письменной форме на неопределенный срок. По желанию заявителя, изложенному в оферте, договор может быть заключен на указанный в ней срок.

В случае если первая фактическая подача газа абоненту-гражданину имела место до оформления договора, такой договор считается заключенным с момента первого фактического подключения внутридомового газового оборудования в установленном порядке к газораспределительной (присоединенной) сети.

В соответствии с п. 19 права и обязанности сторон при исполнении договора определяются Гражданским кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, условиями договора и настоящими Правилами.

На основании п. 21 Правил абонент обязан:

а) оплачивать потребленный газ в установленный срок и в полном объеме;

б) незамедлительно извещать поставщика газа о повреждении пломбы (пломб), установленной поставщиком газа на месте присоединения прибора учета газа к газопроводу, повреждении пломбы (пломб) прибора учета газа, установленной заводом-изготовителем или организацией, осуществлявшей поверку, а также о возникшей неисправности прибора учета газа;

в) обеспечивать в установленные сроки представление прибора учета газа для проведения поверки;

г) сообщать поставщику газа сведения о показаниях прибора учета газа в установленный в договоре срок, если иной способ получения поставщиком газа таких сведений не установлен договором;

д) устанавливать и эксплуатировать газоиспользующее оборудование, соответствующее установленным для него техническим требованиям, незамедлительно уведомлять поставщика газа об изменениях в составе газоиспользующего оборудования;

е) уведомлять в 5-дневный срок в письменной форме поставщика газа о следующих фактах:

изменение количества лиц, постоянно проживающих в жилом помещении, а также временное проживание граждан в жилом помещении более месяца и количество таких граждан;

изменение размера (площади, объема) отапливаемых жилых и нежилых помещений;

изменение количества и вида сельскохозяйственных животных и домашней птицы, содержащихся в личном подсобном хозяйстве;

изменение вида потребления газа;

ж) обеспечивать сохранность приборов учета газа и пломб, использовать газоиспользующее оборудование в соответствии с установленными требованиями по его эксплуатации;

з) незамедлительно сообщать в аварийно-диспетчерскую службу об авариях, утечках и иных чрезвычайных ситуациях, возникающих при пользовании газом;

и) обеспечивать доступ представителей поставщика газа к приборам учета газа и газоиспользующему оборудованию для проведения проверки;

к) обеспечивать надлежащее техническое состояние внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, своевременно заключать договор о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования.

В соответствии с пп. «б» п. 23 Правил поставщик газа вправе, в том числе, приостанавливать в одностороннем порядке подачу газа до полного погашения абонентом задолженности по оплате потребленного газа.

При наличии приборов учета газа определение объема поставляемого газа осуществляется по показаниям прибора (узла) учета газа (п. 24 Правил)

В силу п. 31 Правил в случае если абонент в установленный договором срок не представил поставщику газа сведения о показаниях прибора учета газа, объем потребленного газа за прошедший расчетный период и до расчетного периода, в котором абонент возобновил представление указанных сведений, но не более 3 месяцев подряд, определяется исходя из объема среднемесячного потребления газа потребителем, определенного по прибору учета газа за период не менее одного года, а если период работы прибора учета газа составил меньше одного года - за фактический период работы прибора учета газа. По истечении указанного 3-месячного периода объем потребленного газа за каждый последующий месяц вплоть до расчетного периода, в котором абонент возобновил представление указанных сведений, определяется в соответствии с нормативами потребления газа.

На основании п. 40-41 Правил внесение абонентом поставщику газа платы за потребленный газ осуществляется ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, которым является календарный месяц, если договором не установлено иное. Обязанность по внесению платы за потребленный газ возникает с наступления расчетного периода, в течение которого имела место первая фактическая подача газа абоненту размер платы за потребленный газ рассчитывается как произведение объема потребленного газа, определенного по показаниям приборов учета, а при их отсутствии - в порядке, установленном пунктами 32 - 38 настоящих Правил, и розничных цен на газ, установленных для населения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 45 Правил поставщик газа вправе в одностороннем порядке приостановить исполнение обязательств по поставке газа с предварительным письменным уведомлением абонента в следующих случаях:

а) нарушение исполнения абонентом условий договора о предоставлении информации, без получения которой невозможно определить достоверный (фактический) объем потребленного газа;

б) отказ абонента допускать представителей поставщика газа для проведения проверки;

в) неоплата или неполная оплата потребленного газа в течение 2 расчетных периодов подряд;

г) использование абонентом газоиспользующего оборудования, не соответствующего оборудованию, указанному в договоре;

д) поступление уведомления от организации, которая по договору с абонентом осуществляет техническое обслуживание внутридомового или внутриквартирного газового оборудования, об использовании абонентом газоиспользующего оборудования, не соответствующего предъявляемым к этому оборудованию нормативным требованиям;

е) отсутствие у абонента договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, заключенного со специализированной организацией.

Согласно п. 48 в случае устранения абонентом причин, послуживших основанием для приостановления подачи газа, поставка газа возобновляется при условии оплаты абонентом расходов, понесенных в связи с проведением работ по отключению и подключению газоиспользующего оборудования этого абонента. Расходы, понесенные в связи с проведением работ по отключению и последующему подключению внутридомового или внутриквартирного газового оборудования, оплачиваются поставщику газа, если иное не предусмотрено договором о техническом обслуживании внутридомового или внутриквартирного газового оборудования, заключенным абонентом со специализированной организацией. Срок возобновления поставки газа составляет 5 рабочих дней со дня получения поставщиком газа письменного уведомления об устранении абонентом причин, послуживших основанием для приостановления поставки газа.

На основании п. 62 указанных Правил вслучае если абонент, объем поставки газа которому определяется по показаниям прибора учета газа, не допускает представителей поставщика газа для проведения проверки, это фиксируется в акте проверки и является основанием для перерасчета объема газа, поставленного этому абоненту, в соответствии с нормативами потребления газа за период со дня проведения предыдущей проверки до дня, следующего за днем проведения проверки по заявке абонента.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград» является поставщиком газа для коммунально-бытовых нужд граждан на территории Волгоградской области, в том числе, осуществляет поставку природного газа по адресу: 

<

адрес>.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости в период с 

<

ДАТА> по 

<

ДАТА> собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> являлся ФИО6, с 

<

ДАТА> - АО «Банк Жилищного Финансирования».

Заочным решением Кировского районного суда Волгограда от 

<

ДАТА>, вступившим в законную силу 

<

ДАТА>, исковые требования ЗАО «Банк Жилищного Финансирования» (ЗАО «Банк ЖилФинанс») в лице филиала ЗАО «Банк ЖилФинанс» в Ростове-на-Дону к ФИО6 о взыскании задолженности по кредитному договору, расторжении кредитного договора и обращении взыскания на заложенное имущество. Постановлено: «Расторгнуть кредитный договор от 

<

ДАТА> №, заключенный между ФИО1 и Закрытым Акционерным Обществом «Банк Жилищного Финансирования». Взыскать с ФИО1 в пользу Закрытого акционерного общества «Банк Жилищного Финансирования» (ЗАО «Банк ЖилФинанс») в лице филиала ЗАО «Банк ЖилФинанс» в Ростове-на-Дону общую сумму задолженности по кредитному договору № от 

<

ДАТА>, в сумме: 3 052 792 руб. 24 коп., в том числе: 2 948 812 руб. 81 коп. – основной долг, 62 677 руб. 85 коп. – сумма просроченной задолженности по процентам, 717 руб. 39 коп. – сумма процентов за просроченный основной долг, 10 235 руб. 95 коп. – сумма пени за нарушение сроков возврата кредита, 30 348 руб. 24 коп. – пени за нарушение сроков уплаты процентов. Взыскать с ФИО1 в пользу Закрытого акционерного общества «Банк Жилищного Финансирования» (ЗАО «Банк ЖилФинанс») в лице филиала ЗАО «Банк ЖилФинанс» в Ростове-на-Дону проценты за пользование кредитом в размере 16,24% годовых, начисляемых на сумму основного долга 2 948 812 руб. 81 коп., начиная с 

<

ДАТА> до дня фактического исполнения обязательства. Обратить взыскание на принадлежащее ФИО6 имущество: -двухэтажный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, состоящий из пяти комнат, общей площадью 220,90 кв.м., условный №; земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: индивидуальное жилищное строительство, площадью 

<

данные изъяты> в.м., кадастровый №, путем продажи с публичных торгов. Установить начальную продажную стоимость предмета ипотеки в сумме 6 544 000 руб., что составляет 80% от рыночной стоимости предмета ипотеки. Взыскать с ФИО1 в пользу Закрытого акционерного общества «Банк Жилищного Финансирования» (ЗАО «Банк ЖилФинанс») в лице филиала ЗАО «Банк ЖилФинанс» в Ростове-на-Дону расходы по уплате государственной пошлины в размере 31463 руб. 96 коп.».

Решением Кировского районного суда Волгограда от 

<

ДАТА>, вступившим в законную силу 

<

ДАТА>, исковые требования АО «Банк Жилищного Финансирования» к ФИО1, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 о признании утратившими право пользования жилым помещением, выселении, были удовлетворены частично. Постановлено: «Признать ФИО1, 

<

ДАТА> года рождения, ФИО8, 

<

ДАТА> года рождения, ФИО10, 

<

ДАТА> года рождения, ФИО11, 

<

ДАТА> года рождения утратившими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>. Настоящее решение суда является основанием для снятия ФИО1 

<

ДАТА> года рождения, ФИО8, 

<

ДАТА> года рождения, ФИО10, 

<

ДАТА> года рождения, ФИО11, 

<

ДАТА> года рождения с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>. Выселить ФИО1, 

<

ДАТА> года рождения, ФИО8, 

<

ДАТА> года рождения, ФИО10, 

<

ДАТА> года рождения, ФИО11, 

<

ДАТА> года рождения из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Взыскать с ФИО1, ФИО8, ФИО10, ФИО11 в пользу АО «Банк Жилищного Финансирования» расходы по оплате государственной пошлины в размере 12 000 рублей. В удовлетворении исковых требований АО «Банк Жилищного Финансирования» к ФИО9 о признании утратившей право пользования жилым помещением, выселении отказать». 

Решением Кировского районного суда от 

<

ДАТА>, вступившим в законную силу 

<

ДАТА>, исковые требования АО «Банк Жилищного Финансирования» к ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО3, ФИО23, ФИО2, ФИО4, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29 о признании утратившими право пользования жилым помещением, выселении и снятии с регистрационного учета по месту жительства, были удовлетворены. Постановлено: «Признать ФИО12 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО13 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО14 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО15 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО16 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО17 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО18 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО19 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО20 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО21 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО22 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО3 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО23 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО2 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО4 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО24 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО25 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО26 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО27 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО28 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО29 (

<

ДАТА> года рождения) утратившими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>. Выселить ФИО12 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО13 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО14 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО15 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО16 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО17 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО18 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО19 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО20 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО21 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО22 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО3 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО23 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО2 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО4 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО24 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО25 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО26 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО27 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО28 (

<

ДАТА> года рождения), ФИО29 (

<

ДАТА> года рождения) из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Взыскать с ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО29 в пользу АО «Банк Жилищного Финансирования»(ОГРН 

<

***>) расходы по оплате государственной пошлины в размере по 1 500 рублей с каждого, а всего 12 000 рублей». 

Между тем, не смотря на предпринимаемые Банком попытки к выселению лиц, проживающих в жилом помещении, согласно данных ГУ МВД России по Волгоградской области, по адресу 

<

адрес>, зарегистрированы следующие совершеннолетние лица: ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, а также несовершеннолетние М.М.П.

Таким образом, суд приходит к выводу, что согласно действующего законодательства именно проживающие в жилом помещении лица в виду несанкционированного подключения являлись потребителями (абонентами) предоставляемых истцом коммунальных услуг.

Граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (ч. 1 ст. 153 ЖК РФ).

Плата за коммунальные услуги должна вноситься ежемесячно до десятого числа, следующего за истекшим месяцем (пункт 1 ст. 155 ЖК РФ, пункт 40 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства РФ №549 от 21.07.2008 г.).

Абонент обязан оплачивать потребленный газ в установленный срок и в полном объёме (пункт 21 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства РФ №549 от 21.07.2008 г.)

Размер платы за коммунальные услуги определяются исходя из показаний прибора учёта, а при его отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (пункт 1 статьи 157 ЖК РФ, пункты 23-39 Постановление Правительства РФ от 21.07.2008 г. № 549 «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан»).

Из справки о начислении и оплате за природный газ следует, что по адресу: 

<

адрес>, установлен прибор учета газа, а именно: счетчик СГМН-1-1 G 6.

Как следует из копии акта, 

<

ДАТА> по адресу: 

<

адрес>, были выполнены работы по установке УЗК на индивидуальном газовом вводе. Показания газового счетчика на указанную дату составили 25006 куб.м. 

Как следует из копии акта проверки, 

<

ДАТА> по адресу: 

<

адрес>, было выявлено несанкционированное подключение к системе газоснабжения, о чем был составлен соответствующий акт. 

На дату проверки - 

<

ДАТА>, согласно показаниям прибора учета газа, объем потребленного газа составил 35690 куб.м.

Согласно копии акта № от 

<

ДАТА>, 

<

ДАТА> по адресу: 

<

адрес>, АО «Волгоградгоргаз» было произведено отключение газа на основании заявки ООО «Газпром межрегионгаз Волгограда» № от 

<

ДАТА>. 

Согласно представленному истцу расчету, доначисленный размер платы при выявлении несанкционированного подключения по состоянию на 

<

ДАТА> составляет 56504,50 руб., пени за просрочку платежа – 10203,01 руб. 

Ответчики, являясь потребителями природного газа, обязаны вносить плату за фактически потребленный ими газ в полном объеме.

Статья 56 Гражданского процессуального кодекса РФ закрепляет общий принцип распределения обязанности по доказыванию, устанавливая, что каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено в законе.

Доказательств, опровергающих факт наличия задолженности, иной ее размер, а также сведений о ее погашении, ответчиками в соответствии со ст.56 Гражданского процессуального кодекса РФ не представлено.

В силу ст. 322 ГК РФ данные обязательства ответчиков носят солидарный характер.

При таких обстоятельствах, поскольку в настоящее время задолженность ответчиками не оплачена, суд приходит к выводу о взыскании солидарно с ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград» задолженности за поставленный природный газ в виде доначисления размера платы при выявлении несанкционированного подключения с 

<

ДАТА> по 

<

ДАТА> в размере 56504,50 руб., пени за просрочку платежей - 10203,01 руб. 

Согласно акта выполненных работ при установке УЗК ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград» от 

<

ДАТА> были произведены работы по отключению газоиспользующего оборудования с применением универсального защитного корпуса (УЗК).

В соответствии с прейскурантом стоимости услуг ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград», стоимость таких работ составляет 838,98 руб. 

Кроме того, согласно Приложению № к Приказу об утверждении прейскуранта стоимости работ по ограничению и восстановлению подачи газа и стоимости возмещения расходов при изменении режимов газоснабжения, стоимость работ по отключению газа к жилому дому в надземном газопроводе низкого давления с применением сварки диаметром до 25 мм, составляет 5196 руб. Стоимость работ подтверждается актом № от 

<

ДАТА>. 

Таким образом, требования истца о взыскании солидарно с ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 стоимости услуг по отключению газа в размере 5196 руб., и возмещении причиненных убытков в размере 838,98 руб., связанных с установкой УЗК также подлежат удовлетворению в полном объеме.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

Как следует из платежных поручений, истцом при подаче иска исходя из суммы заявленных исковых требований, оплачена государственная пошлина в размере 2382,27 руб., которая должна быть взыскана солидарно с ответчиков в пользу истца. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд,

Р Е Ш И Л :

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании солидарно задолженности за поставленный природный газ, пени, стоимости работ по отключению газового ввода, судебных расходов, - удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» задолженность за поставленный природный газ в виде доначисление размера платы при выявлении несанкционированного подключения с 

<

ДАТА> по 

<

ДАТА> в размере 56504,50 руб., пени за просрочку платежей - 10203,01 руб., расходы по отключению 5196 руб., возмещение причиненных убытков - 838,98 руб.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 2382,27 руб.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения суда в Волгоградский областной суд через Кировский районный суд г.Волгограда.

Судья -подпись Л.В. Павлова

Мотивированный текст решения изготовлен 03 ноября 2017 года.

Судья -подпись Л.В. Павлова

Копия верна. Судья -